DISSERTATIO MEDICO-OBSTETRICIA INAUGURALIS

DE

SUSURRO UTERINO,

QUAM

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

FRANCISCI CORNELII DONERS,

MED. DOCT. ET PROF. EXTRAORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus,

SUMMISQUE IN

MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

HENRICUS CHRISTIANUS SANDBRINK,

Rhenensis.

A. D. VI APRILIS, A. MDCCCLII, HORA V.

TRAJECTI AD RHENUM,
APUD B. DE KEMA,
MDCCCLII.

2010.07.01

2010.07.01

2010.07.01

PRAEFATIO.

Studiis meis finem imponens diu haesitavi, quamnam
ex amplissimo Medicinae campo eligerem materiem, ut
legi satisfacerem, quae aliquod saltem profectuum specimen
exigit ab illis, qui laureae doctorali student. Etenim ob
doctrinae meae mediocritatem, cuius probe mihi sum con-
scius, me nova, quae artis Proceres magni existimarent,
preferre non potuisse, confiteri debo; hinc a proposito
saepius deterritus, modo hanc, modo illam ex universo
doctrinae medicae ambitu materiem tractare incepi, sed
a proposito desistere saepius me jussit materiei difficultas,
et virium tenuitas.

Quum autem ulteriori tempore multum disputatum sit
de causa susurri uterini et per biennium in Tococomio
academico egregiam habuerim occasionem, ducente Viro
clarissimo, Praeceptore aestumatissimo van Goudoever,
explorationes hac de re instituendi in multis gra-
vidis, quarum plures satis longe jam ante partum in
Tococomio adfuerint, ausus sum consilio hujus Viri cla-
rissimi et consensu Promotoris aestumatissimi aliquid in
lucem proferre de susurro uterino.

Antequam vero ad ipsius argumenti pertractionem

transeam, lubens arripio occasionem Vobis, quos in disciplinis, cum propaedeticis, tum medicis, habui Praeceptores carissimos, gratum declarare animum pro vestris institutionibus ac multis in me collatis beneficiis, quorum memoria semper animo meo infixa haerebit. Omnes enim, si qui sint progressus mei, unice Vobis me debere fateor. Tuam imprimis erga me benevolentiam commemorare sanctissimum mihi est officinm Clar. Suerman, Promotor aestumatissime, qui petenti mihi tua consilia et monita ita communicare dignatus es, ut haec maxime mihi profuisse animo gratissimo profitear. Nec minus tibi me obstrictum sentio Clar. van Goudoever, qui utilissimis tuis institutionibus atque consiliis in conscribenda hac dissertatione me adjurare haud deditnatus es.

Spero fore, ut mihi in posterum etiam vestra consilia haud recusare velitis, et mei memores sitis, quemadmodum numquam collatorum in me beneficiorum sum oblitus.

Amici, quos relinquo in hac Academia, valete. Estote mei memores.

CONSPECTUS HISTORICUS.

Jam per plures annos pectoris auscultatio tum imme-
diata tum mediata, stethoscopii ope, cognita fuerat magis
magisque adhibita, cum nemo adhuc suspicatus esset illam
quoque in graviditate auxilium fore egregium, imo neces-
sarium; nec ulli in mentem venit stethoscopium vel aurem
abdomini gravidarum imponere, num hoc modo aliquid
audiret, sive motus foetus in liquore amnii, sive ictus cor-
dis foetus seu aliud quid, donec tandem anno 1818
May or¹), chirurgus Genevensis, auscultationem primus
in grida adhibuerit et ictum cordis foetus observaverit,
quam tamen rem non magni fecisse videtur.

Saltem medicus Gallicus Lejumeau de Kerga-
radec²) primus anno 1821 auscultationem ad artem

1) Bibliothéque universelle des sciences et belles lettres etc. Tom. IX. Genève Nov. 1818; ubi in nota redactionis legitur, pag 249: Cette observation nous en rappelle une de Mr. Mayor, habile chirurgien de Genève, qui nous a semblé très intéressante dans ses rapports avec l'art des accouchements, et avec la médecine légale. Il a découvert qu'on peut reconnaître avec certitude, si un enfant, arrivé à peu près à terme, est vivant ou non, en appliquant l'oreille sur le ventre de la mère; si l'enfant est vivant on entend fort bien les battements de son cœur et on les distingue facilement de ceux du pouls de la mère.

2) Mémoires sur l'auscultation, appliquée à l'étude de la grossesse etc. Lus à l'académie royale de Médecine, dans la séance générale du 26 Dec. 1821. Paris 1822.

obstetriciam applicavit; conscius utilitatis auscultationis in morbis pectoris, quoque hoc adminiculum adhibuit ad percipiendum, ope tubi acustici a Laennec inventi, susurrum liquoris amnii motibus foetus productum, et ita revera fortuito detexit ictum cordis foetus et strepitum placentarem; audivit nempe sonum dicrotum cum cordis pulsationibus omni ratione convenientem, quem foetus cordi productum credebat; praeterea vero pulsationem simplicem, strepitem vel susurrum, cum pulsu materno isochronum: *strepitum*, vel *susurrum placentarem*.

Die 26 mensis Decembris anni 1821 inventa communicavit cum Academia scientiarum, quae Parisiis est. Hujus Academiae membra nonnulla, Viri celeberrimi Dubois, De Neux, Desormeaux, Laennec et de Lens ad rem explorandam delecti sunt atque exploratam laude citaverunt.

De Kergaradec putat susurrum vel alterum sonum, qui stethoscopio abdomini imposito percipitur, ortum ducere ex arteriis uteri loco placentae insertionis, eumque dicit *battements simples avec souffle*. Non semper autem has pulsationes vel strepitum placentarem audire poterat, quod attribuit mutatae foetus quod ad placentam positioni. Alter sonus, a Kergaradec perceptus, producebatur ictu dicroto, qui audiebatur vulgo latere opposito ei, quo motus extremitatum foetus observaret; ictus dicroti et simplex susurrans pulsatio latere sibi opposito observantur. Sonus circulatione in utero productus prius auditur quam ictus cordis foetalis.

Sequentes conclusiones e suis observationibus dicit:

- 1º. Auditis ictibus dicrotis constat de graviditate et vita foetus; absentia autem non certo contrarium probat.
- 2º. Forsan e diversa pulsationum fortitudine et frequentia

- concludere possumus foetum vel sanum esse vel morbosum,
et effectum investigare variarum animi affectionum et
morborum matris in foetum.
- 3º. Praedicere possumus partum gemellorum, si ictus dicroti
in variis locis simul audiuntur.
 - 4º. Situs foetus determinari potest.
 - 5º. Si sectio caesarea instituenda est cavere possumus ne
placentam vulneremus.
 - 6º. Utero volumine non aucto, si ictus dicroti insolito loco
audiuntur, constat de graviditate extra-uterina.
 - 7º. Ubi desunt ictus dicroti adest vero susurrus, forsitan
concludere possumus adesse graviditatem spuriam
(*Molam*), quae igitur hac ratione a vera graviditate
dignoscetur.

Brevi post quoque alii similes observationes fecerunt
et quae primus Kergaradec detexit confirmaverunt,
uti Laennec et de Lens¹⁾), quorum hic semel latere
abdominis sinistro strepitum quidem placentarem audivit
non vero ictus dicrotos; enixi partu patuit foetum jam
per aliquod tempus mortuum fuisse. Placenta autem adspec-
tum habebat naturalem et ab obstetricatore Cazenave,
qui illam manu solverat, eo loco lateris sinistri uteri
deprendebatur quo pulsationem susurrantem audiverat.

Quod attinet ad ortum susurrus eandem sententiam fert
quam Kergaradec; suspicatur nempe illum formari in
arteriis uteri, quo loco placenta adhaeret, in sic dicta
uterina placentae parte.

Non mirum profecto videbitur doctrinam a Lejumeau
de Kergaradec prolatam non statim ab omnibus
pro vera acceptam fuisse; auscultatio nimis eandem

¹⁾ De Lens, Auscultation médiate etc. deuxième édition, Tome II, pag. 458.

sortem duxit quam omnis nova disciplina; alter nequit, alter forsitan noluit aliquid audire.

Dugès et von Siebold observationes a Kerga-
radec factas oppugnabant, Ulsamer vero, Haus et
Lau, postea quoque Naegle, Hohl, aliique strenui
defensores auscultationis erant eamque ulterius explicabant.
Ulsamer¹⁾ anno 1823 primum auscultationis his-
toriam exposuit, dein proprias observationes communicat;
quas ex illis deduxit conclusiones breviter commemorabimus:

- 1º. Instituta auscultatione, in omni grida, si non uterque
sonus saltem alter corum auditur.
- 2º. Pulsatio simplex durante fortiore dolore cessat, eoque
remittente aucta intensitate reddit.
- 3º. Auscultatio immediata mediatae est praeferenda.
- 4º. Pulsatio susurrans interdum intermittit et post aliquot
minuta reddit. Tunc saepe insigniores motus foetus
sequuntur.

Animadvertisit quoque Ulsamer pulsationem susur-
rantem produci aucta systhematis sanguiferi in uteri
parietibus activitate, eo loco quo placenta sedem habet; et
pulsus dierotos, qui plerumque in latere sinistro audiuntur,
iectus cordis foetus produci.

In ultima sui operis parte describit utilitatem horum
detectorum; putat auscultatione et exploratione interna
simil atque externa plane constare de graviditate et
vita foetus; putat etiam explorationem internam ausculta-
tione saepe superfluam reddi, et situm foetus et graviditi-
atem duplē dignosci posse.

1) Ulsamer: Auscultation bei Schwangeren, als ein wichtiges Mittel zur
Vervollkommenung der äusseren Untersuchung während der Schwangerschaft und
bei der Geburt. Rheinische Jahrbücher für Med. und Chir. Bd. VIII. St. I. S. 50.
1823.

Eodem anno C. J. H a u s¹⁾ opus suum de auscultatione in lucem protulit. Commemorat eventus auscultationis in quadraginta duabus gravidis et ex observationibus suis sequentia concludit: ictus dicrotus corde foetus et ictus simplex aorta vel arteriis iliacis matris producitur. H a u s quoque immediatam auscultationem mediatae praefert. Saepe ubi de graviditatis praesentia incerti sumus, auditis ictibus dicrotis, certi reddimus tum de praesente graviditate, tum quoque de vita foetus; et interdum hac in re exploratione interna carere possumus; etiam H a u s credit pulsationem simplicem membranis ruptis disparere.

C a r u s quoque in opere²⁾ hoc anno edito casum memorat in quo auscultationis ope graviditatem dignoverat; uti H a u s pulsationis simplicis originem in arteria aorta vel in iliacis quaerit.

R i t g e n³⁾ anno 1825 suam experientiam de auscultatione cum publico communicavit.

Pulsationem simplicem vocat *pulsationem magnam* et ictum cordis *pulsationem parvam*. In non gravidis numquam has pulsationes audivit. In uno casu, in quo pulsationem magnam valde debilem, parvam vero nequaquam percepit, foetus parum evolutus jam putrescens natus est.

Auctore R i t g e n pulsatio magna valde distinete auditur, si grava vel animi pathemata perpessa fuerit vel corpus praetermodum moverit, et in partu durante dolore. Plerumque illam observavit in fundo uteri, vulgo cum pulsu matris isochronam, non vero semper prorsus cum eo convenientem.

1) Die Auscultation in Bezug auf Schwangerschaft. 1824.

2) Zur Lehre von der Schwangerschaft und Geburt, 2er Abschn. S. 52. 1824.

3) Beobachtungen und Bemerkungen aus der Geburtshilfe und gerichtlichen Medicin. Bd. II. Abth. I. S. 38.

Pulsatio magna vel dura secundum Ritgen ortum
ducit ex arteriis uterinis dilatatis, sed non semper convenit
eum sede placentae.

Pluribus annis post, Ritgen¹⁾ casum memorat mulieris, quae per undecim hebdomades gravida esse opinabatur, in qua omnia symptomata graviditatis extra-uterinae aderant; auscultationem instituit et revera susurrum cum pulsu matris isochronum audivit. Nunc non amplius dubitat de graviditate extra-uterina. Variis modis conatur abortum provocare sed frustra; metrorrhagia autem oritur quae majori minorive intensitate per novem menses duravit. Non nascitur foetus; tumor lentissime volumine imminuit. Susurrus tribus hebdomadibus postquam primum auditus fuerat disparuit.

Brevi post edita est dissertatio inauguralis Viri doctissimi Lau²⁾, in qua fere nihil de susurro uterino invenimus, quod non jam antea dictum erat; magnam partem repetit ea, quae jam a Lejumeau de Kergaradec erant prolata.

Laennec³⁾, cuius merita circa pectoris auscultationem jure maximopere celebrantur, laudat opinionem felicem Viri doctissimi Kergaradec, atque pulsationem placentarem et foetalem ab eo detectam signum certissimum graviditatis nominat. Ictus cordis foetalis dicerotus est uti ictus cordis in adultis, sed celerior isto.

Susurrum placentarem a Kergaradec pulsations

1) Ueber die Erkenntniss der Graviditas extra-uterina durch die Auscultation, von Ritgen. Neue Zeitschrift für Geburtshunde Bd. IX. 2e Abth. Schmidts Jahrb. 1843 Bd. XXXVII.

2) C. A. Lau, Dissertatio inauguralis de tubi acustici ad sciscitandam graviditatem efficacia. Berolini, 1825.

3) B. T. H. Laennec, Traité de l'auscultation médiate et des maladies des poumons et du coeur, 2e édition. Paris, 1826.

avec souffle vel bruit placentaire dictam, Laennec arteriosam pulsationem vocat; isochrona est cum pulsu matris, nec tamen ictu vel pulsatione sensibili comitatur. Vulgo in spatio trium vel quatuor pollicum a quarto graviditatis mense observari potest. Susurrus auditur loco insertionis placentae, vulgo latere dextro si ictus cordis foetalis sinistro audiuntur, et vice versa. Non credit in ipsa placenta oriri sonum, sed causam ponit in illis ramis arteriosis, qui imprimis nutritioni placentae inserviunt, quod comprobare conatur soni indole, sede placentae, tum quoque sono subito evanescente funiculo umbilicali dissecto. Vir doctissimus Ollivry Laennecio narravit se, manu inducta, detexisse placentam adhaesisse eo loco, quo ante partum strepitum placentarem audiverat.

David C. Nagle¹⁾ duos casus evulgavit, in quibus stethoscopii ope praesentiam gemellorum dignoverat, quae diagnosis partu comprobata est. In opusculo deinceps edito²⁾ de susurro uterino sequentia dicit: a placenta ortum ducere nequit, quae scilicet non semper eodem loco inseritur, dum susurrus fere semper in utroque latere abdominis, raro in media ejus parte auditur, dum quoque in aliis affectionibus, in quibus aucta est vasorum uteri evolutio, observatur. Jam tertio mense adest nec a vita foetus dependet.

Eodem anno Evory Kennedy³⁾ sententiam protulit de susurro uterino; causam ponit in fluxu sanguinis per arterias uteri, illo in loco, cui placenta inhaeret, simulque forsan in transitu sanguinis per arterias cellulasque placentae maternae, idque hanc ob causam, quia semper eo loco audavit, quo placenta inhaeret.

1) The Lancet, Nov. 1830.

2) Dublin Journal, no. 36. 1838.

3) Dublin Hospital Report. vol. V. pag. 256.

Post quartum mensem semper, saepe jam hebdomade decima, undecima et duodecima susurrum percipere potuit. Streitus sibilans cum susurro placentari conjunctus, secundum illum, signum certum est circulationem inter uterum et placentam integrum esse. Casum memorat ubi, funiculo prolapso, pulsationes cessaverant; auscultatione ictus cordis foetalis percipere nequit, audivit autem susurrum placentarem in superiore lateris sinistri parte, sed non sibilantem; post aliquot horas foetus mortuus nascebatur.

Sub finem anni 1831 Paul Dubois sententiam tulit de tractatu a Bodsonio edito¹⁾, exhibente auscultationem non solum diagnosin graviditatis foetusque vitae vel mortis permultum sublevare, sed etiam intensitatem atque frequentiam ictuum cordis foetalis jam in utero judicium praebere de conditione in qua foetus versatur, itaque tempus designare quo a medico auxilium ferendum est. Quae ex multis experimentis Vir sagacissimus collegit ita complectitur: post sextum mensem, foetu vivo et liquore amnii inter partum emisso, semper audiuntur ictus dicrotus et streitus placentaris; sique tali in casu pulsationem dicrotam non percepere, etsi pulsatio magna adsit, foetus mortuus est.

Durante graviditate, a sexto inde mense uterque streitus adest, ita tamen ut inter viginti et unam gravidas unam circiter invenias, apud quam ictum dicrotum, plures vero in quibus strepitum placentarem non audias.

Decima octava graviditatis septimana pulsatio foetus et una vel duabus hebdomadibus ante susurrus placentaris observatur.

Vis ictuum aetati constitutionique foetus respondet, quae tamen regula multas patitur exceptiones.

1) Rapport à l'Acad. sur un mémoire de Mr. Bodson. p. 25 etc.

Circulatio matris magis minusve impedita animique affectus in foetum agere non videntur.

Strepitus placentaris, ab illo *souffle uterin* vocatus, cum strepitu varicis aneurysmatici admodum convenit et eadem causa producitur, scilicet introitu directo sanguinis arteriosi in venas et mixtione liquorum, neque cadem directione nec celeritate aequali fluentium.

Sedes hujus strepitus in vasis uteri quaerenda, plerumque fortissima est ubi placenta adhaeret, propter vasorum eo loco majorem evolutionem; at vero alio quoque loco invenitur.

Sententia Viri clarissimi Dubois proprie jam ex dicto judicio patet, postea vero eam ulterius illustravit^{1).}

Quando vasorum in utero divisionem accurate investigamus, luculenter, asseverante Cl. Dubois, patet communicationem inter arterias et venas facillimam esse; parietes uteri quasi telae erectili comparandi sunt, vel aneurysmati varicoso. Sanguis arteriis adductus et in earum ramis divisus immediate in venas transit, ubi miscetur cum sanguine venoso minori celeritate fluente; inde susurrus, inde quoque plerumque optime auditur in propinquitate placentae vel huius insertionis loco, quia ibi praesertim talis transitus immediatus arteriarum in venas obtinet.

Magna merita sunt, quod attinet ad auscultationem gravidarum, Viri clarissimi Antonii Frederici Hohl, qui anno 1833 opus perquam laudandum de exploratione obstetricia edidit^{2).}

In hoc opere perplures observationes retulit, quibus confirmantur ea, quae detexerat Lejumeau de Kergradec; est liber caeteris utique praeferendus.

1) Archives générales de médecine, Tom. XXVII. pag. 461.

2) A. F. Hohl, die geburtshülfliche Exploration, Ter Th. Halle, 1833.

Mense nono et decimo lunari audimus, inquit, duas pulsationes, quae indole et sede, tempore quo audiuntur vel non audiuntur, uti varia quoque ad pulsum maternum ratione, inter se valde differunt, et pulsationes gravidis propriae habendae sunt.

Altera pulsatio, cum pulsu materno et intensitate et frequentia conveniens, est ictus sonorus, multisonans, loco determinato perceptus, circa quem paullatim imminuit et tandem disparet; hujus loci diameter in genere unius et dimidii vel duorum pollicum est. Comparat susurrum cum eo, quem audimus in *aneurysmate varicoso*.

Altera pulsatio gravidis propria non convenit cum pulsu materno et multo frequentior est. Similis est ictui cordis adulti, debilior autem et frequentior. Ictum sonorum, multisonantem, vulgo observavit in regione mesogastrica dextra, ad partem superiorem anticam uteri, praesertim in foeminis prima vice gravidis; apud multiparas magis inferiora versus vulgo audivit.

Hohl ictum sonorum numquam ante quartum graviditatis mensem percepit, saepe vero durante hoc mense, et tunc magis distensum quam in ulteriori graviditatis decursu; tunc imminuit quidem at vero non disparet; durante partu plenior et fortior fit, semper autem convenit cum numero ictuum pulsus gravidae. In acme doloris utraque pulsatio languescit et in haemorrhagia susurrus placentaris prorsus disparet. Ex hisce concludit pulsationem sonoram tantum eo loco oriri, quo placenta utero adhaeret, et igitur a placentae praesentia pendere, cuius rei sequentia affert argumenta:

- 1º. Vulgo non auditur susurrus in non gravidis.
- 2º. Exercitata auris cum in omni gravida percipit.

- 3º. Pulsatio sonora ab eo inde tempore auditur, quo, ad formationem partis uterinae placentae, vasa uteri dilatantur, prolongantur et arteriae cum venis anastomoses ineunt ope cellularum vel sinuum, in quibus sanguis maternus effunditur unde venas intrat; distincte auditur quarto graviditatis mense; cessat foetu et placenta expulsis.
- 4º. Plerumque in latere dextro, raro in sinistro, rarius adhuc in parte infima uteri observatur. Docente experientia placenta vulgo eo loco sedem habet.
- 5º. Placentā praeviā susurrus auditur in parte infima uteri sed debilior solito.
- 6º. Si exploramus gravidam in genua et cubitos repositam, optime nos patere potest hanc pulsationem non extra vasa uterina obtinere, quia tunc vasa in parte posteriori excavationis pelvis sita, arteriae scilicet iliaceae, non amplius premuntur.
- Animadvertisit tamen Heintz¹⁾ hoc non argumentum esse, quandoquidem in tali positione fundus quidem uteri antevertitur, simul vero collum uteri sursum et postrорsum ducitur, ita ut, etsi sublevata sit pressio in parte superiori, vasa pelvis revera premere possint.
- 7º. Extensio, in qua auditur susurrus, convenit cum magnitudine placentae.
- 8º. Sono sibilante susurrum comitante vel excipiente, praedicere possumus depositiones calcareas in placenta adesse.
- 9º. Placenta pro parte soluta, vel haemorrhagia orta, haec pulsatio minor fit, tota placenta soluta prorsus evanescit.

1) Guilielmus Heintz, Diss. inaug. medico-obstetricia de auscult. gravidarum, Berolini 1839. pag. 60.

- 10º. In gravidis, dolorem fixum accusantibus, eo loco quo secundum sententiam vulgarem placenta adhaeret, Hohl semper pulsationem susurrantem animadvertis.
- 11º. In genere placenta eo latere invenitur, quod foetus pars abdominalis spectat; quoque pulsatio susurrans hoc loco auditur.
- 12º. Placenta prorsus adhuc vel partim tantum adhaerente, si in funiculum umbilicalem liquorem quedam sensim sensimque injicimus, pulsationem strepitem audiemus.
- 13º. Nonnulli, manu in uterum introducta, placentam eo loco adhaerentem invenerunt, quo antea pulsationem susurrantem audiverant, atque cadaverum sectiones idem confirmaverunt.
- 14º. Secundum Hohl sanguis arteriosus quavis cordis systole ex amplis vasis uterinis in vasa loco insertionis placentae magis adhuc dilatata, et inde in prolongatas, partem placentae uterinam formantes, arterias earumque cellulas vel sinus transit. Hoc quoque loco imprimis oritur pulsatio strepens, ubi nempe vasa jam per se ampliora, majorem sanguinis arteriosi quantitatem in vasa magis adhuc dilatata atque in cellulas atque venas propellunt.

Strepitus ortus secundum illum explicari potest e sanguine inter duas cordis pulsationes retento, pro parte etiam motibus tremulis parietum venarum et quoque actione electrica corpusculorum sanguinis, quae in cellulis conjunguntur, sese invicem attrahunt vel repellunt, aut inter se fricantur. Hanc ob causam necesse est, pulsum strepitem in initio doloris, propter majorem sanguinis impulsu, fortiorum fieri, debiliorem vero durante ipso dolore reddi.

Rogantibus quare vasa prope insertionem placentae non

vero vasa totius uteri aequa fortiter susurrent, sequentia respondet: hoc loco vasa amplissima et magis activa sunt. Ratio etiam, qua sanguis ex arteriis in venas cellularum ope transit, ad sonum formandum valdopere contribuit.

Sonus placentaris cessat, parte uterina placentae foetum soluta, et pergitur dum placenta adhuc penitus adhaeret.

Porro exponit auscultationem ratione habita diagnoseos graviditatis simplicis, multiplicis et extra-uterinae; dein explorationem situs foetus, vitae ejus vel mortis ope auscultationis; porro diagnosin operationum obstetriciarum, uti partus praematuri artificialis, perforationis, sectionis caesareae, versionis et applicationis forcipis, solutionis placentae, sic quoque asphyxiae neonatorum, quae omnia historiis morbi illustrat.

Quoque Velpeau¹⁾ in opere suo obstetricio argumentum nostrum tractat. Postquam indicavit susurrum uterinum non cohacere cum placenta minusque adhuc, uti Capuron contendit, cum circulatione foetus, dicit tantum dupli modo illum explicari posse: formatur vel in vasis majoribus uteri vel in vasis pelvis. Narrat casum foeminae, in cuius abdomine post mortem tumorem insignem inventarunt, utero vacuo, quem durante vita admodum distincte sonum, cum susurro uterino plane convenientem, audivissent. Igitur cogimur fere, ita putat Velpeau, assumere sonum oriri in vasis pelvis et quidem pressione uteri. Hoc modo explicari potest praesentia soni in utroque abdominis latere, foetu mortuo et post partum. Saepe tamen in tali propinquitate auditur, ut difficile sit credere eum

¹⁾ A. Velpeau, traité complet de l'art des accouchements, Bruxelles, 1835. pag. 134.

in alio loco quam in vasis uteri oriri, quam ob causam suspicatur illum modo in utero ipso, modo in vasis pelvis formari.

Brevi post Bouillaud¹⁾, in opere suo de morbis cordis, aliqua disserit de auscultatione in gravidis. Secundum illum hic strepitus magnam convenientiam habet cum flatu venti et plerumque auditur in latere opposito ei, quo ictus cordis foetalis observantur; sedem ejus in arteriis iliaca ponit, quae utero gravido premuntur. Propter sedem *souffle abdominal* appellavit.